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I sidste udgave af racens tyre fra
april måned var fokus på de nye
avlsværdital rundt om i verden,
hvorfor denne udgave af racens tyre
primært vil have fokus på de
nordiske tyre. 
Husk til enhver tid kan du, på Dansk
Holstein hjemmeside længst nede
på forsiden, finde links til aktuelle
hitlister i en række lande verden
over.  

OG – til dig der længe af efterlyst
den tidligere +/- liste over hvor
meget tyrene har ændret sig i
forhold til sidste kørsel. Det kan vi
oplyse, at vi har nu lykkes at
genetablere programmet så frem-
over kan du finde den på forenin-
gens hjemmeside. Du skal blot kigge
nærmere under fanebladet, Hitlister
og avlsværdital. Den er ikke helt
100% korrekt, da der mangler nogle
enkelte avlsværdital, men det
samlede NTM stemmer. Vi forventer
den endelige 100% korrekte version
ligger klar ved næste store kørsel til
august.

Nu foreligger de nye avlsværdital fra årets anden store
avlsværdiberegning, altså hvor de fænotypiske (ydelse, kåring,
sygdomsregistreringer m.m.) oplysninger inkluderes i
beregningerne. 

Tekst: Torben Lund, Chefkonsulent, Avlsforeningen Dansk Holstein



GENOMISKE TYRE
I sidste måned omtalte jeg VH New-
year (NTM +42), VH Shuba P (+40),
DG Space (+39), Glax (+38) og VH
Fuel (+36), så vil du vide mere om
netop de tyre, så læs eller genlæs
racens tyre fra april 2023. 

VH Nurval (VH Nader x VH Bahrain)
bliver ved med at ligge godt til med
et NTM på +39. Han er et godt ek-
sempel på, at når der kombineres
rigtigt, så går det ikke helt galt. Her
tænker jeg på VH Bahrain's dårlige
avlsværdital for malkeorganer (læs
også længere nede), men i kombi-
nation med VH Nader er der tilsyne-
ladende kompenseret for det. 
En af de nye tyre der findes til
rådighed, er VH Nouska, en lidt sen
søn efter VH Nader (læs også
længere nede mere om ham) på en
VH Prada ko. NTM på +37. Denne
finsk fødte tyr er meget let at anven-
de da han ligger godt til på langt de
fleste egenskaber. Han skulle give
nogle eksteriørmæssigt gode køer
for såvel krop, lemmer og malke-
organer. Samtidigt ligger han på den
rigtige side for de bløde egenska-
ber. Så helt sikkert en tyr du bør
anvende. 
En anden tyr som jeg vil fremhæve,
er VH Nalegro (VH Newstar x VH
Hotman) fra Gitte og Carsten
Hedegaard på Fyn. NTM på +38. Igen
en ydelsesstærk tyr med en række
positive avlsværdital over hele
linjen. Han er en af de få tyre der
ligeledes med et positivt avlsvær-
dital for stofskifte effektivitet, men 

Ny spændende tyr VH Nalegro
 

læg nu ikke alt for meget vægt på en
oplysning, da det fortsat er et
avlsværdital med lav sikkerhed.

Her toppes listen af VH Shuba P (VH
Sly PP x VH Phil P) med et NTM på +40.
Stadig en meget ung tyr, men mon
ikke der i løbet af 1-2 måneder vil
være sæd til rådighed? Grund-
liggende ikke mange huller i hans
profil. Han skulle give knap så store
køer så han passer fint til dig der ikke
ønsker større køer. Det er værd at
bemærke tyren ligeledes er BB og
A2A2. Efter ham følger VH Selly P (læs
Dansk Holstein 1-2023). 

Kvaliteten på de homozygotiske tyre
begynder at være ganske lovende.
Aktuelt findes 6 tyre med et NTM på
+25 og derover. Selvom det kan være
fristende at anvende homozygotiske
tyre i bred udstrækning, så vær
forsigtig med at gå for meget på
kompromis med tyrens øvrige
kvaliteter. Værdien af en ikke pollet-
kvie der er 10 NTM-enheder højere 

 

POLLEDE TYRE



end en pollet kvie, er trods alt en
merværdi svarende til 750 kr.,
hvilket er af langt større værdi end
hvad det koster at afhorne en kvie.
Bedste aktuelle tilbud blandt PP-
tyrene er VH San PP RC (Sauna PRC
x BuilderP) fra Tirsvad Holstein. Højt
Y-indeks på 130, kropsstærke køer
og tiltalende malkeorganer. Eneste
mi-nus er, at han kunne være lidt
bedre for frugtbarhed og sparet
foder, men på ingen måde på et
niveau hvor du bør holde igen.
Endelig har han også en lidt anden
afstamning. Det er værd at bemær-
ke, at i kulissen står to andre unge
PP-tyre fra Viking Genetics på spring
til at komme ind på scenen, nemlig
VH Savor PP og VH Spot PP,
respektive med et NTM på +34 og
+32. Begge er noget unge så du skal
nok hen på sommeren inden de er
til rådighed.

VH Dry P Red er med +29 fortsat et
godt bud på en rød Holstein tyr
rangeret efter NTM. Han er dog
efterhånden ved at have nogle år på
bagen. Borax Red må derfor, med et
NTM på +30, nok være det bedste bud
på ren rød Holstein tyr for tiden (se
Dansk Holstein 1-2023). Mat Red P
(Matty P x Solitair P) kunne også være
en mulighed. Skulle give store køer
med gode malkeorganer. Største
svaghed er lemmerne, kan give lidt
kroget ben, men netop nu hvor
mange køer har en tendens til rette
haser, så burde det måske bare være
en fordel. NTM ligger på +28. 
Lidt længere nede på listen finder du
et par udenlandske tyre som Shake
Red (+26), Spotlight Red (+25) og
Home PP Red (+24). Ind i mellem
finder du også et par tyre fra Viking
Genetics i samme niveau.
Så hvis du ikke skal gå alt for meget på
kompromis med kvaliteten på de
rødbrogede tyre, så skal du nok netop
nu mere have fokus på de hetero-
zygotiske tyre, (sortbrogede tyre, men
bærer af det rødbrogede anlæg). Her
ligger VH Colt RC (VH Cronos x VH
Deco) med et NTM på +39 bedst til. Y-
indeks på flotte 139, sundheds-
egenskaberne på det jævne og
ganske fornuftigt eksteriør. Endelig
nævnte jeg, i sidste nummer af Dansk
Holstein 1-2023, en god afkomsprøvet
tyr ved navn Rubels Red. Hans passer
bedst til dine små køer, og køer med
rette haser. Højt Y-indeks med 128.
Hans aktuelle Interbull NTM er +17
baseret på 1359 døtre og 614 eksteriør
bedømte køer. 

 

RØDBROGET TYRE

Horn eller ikke horn - hvad vælger du i fremtiden???



endnu, inden jeg vil tage stilling til om
jeg kan anbefale tyren. Bemærk at
faderen, som stammer fra Tyskland,
gør det flot som afkomsprøvet tyr i så-
vel Tyskland som i Danmark. Den sid-
ste danske tyr jeg vil nævne i denne
omgang, er VH Crown. Nu snart 5 ½
år gammel ligger han på stabilt med
+24 i NTM. Hans avlsværdital på 117 for
persistens vidner om en positiv ydel-
ses udvikling fra første til tredje lakta-
tion. M-indeks på 130. VH Crown blev
også meget flittig brugt i Tyskland. Her
ligger hans afkomsafprøvning med et
RZG på 136, hvilket betyder at han ikke
er at finde i top-100 i Tyskland. 
Af udenlandske tyre finder vi ameri-
kanske Helix, som er i gang med et
lille comeback. Han startede flot for
mere end 1 år siden, men faldt
derefter noget tilbage. Er efterføl-
gende steget lidt hele tiden, så hans i
dag flotte Y-indeks på 129, er med til at
trække det op på et NTM på +25. 
Ellers bør også nævnes Canadiske
Einstein, med et NTM på +34. Læs
mere om ham i sidste udgave af
racens tyre. Og at tingene kan gå
stærkt er den franske Superhero søn,
Nuberon, et godt eksempel på. I sidste
måned omtalte jeg ham i racens tyre
da han stod med fornuftige NTM på
+32. Det er nu faldet til +24, så ham vil
jeg afskrive. 

I

 

Listen toppes forsat af VH Deco RC.
Desværre er der ikke mere sæd efter
denne fortrinlig tyr. Men allerede den
første af i alt 3 sønner begynder at gøre
sig gældende, nemlig VH Declan med
et NTM på +26. Stadig få døtre i hans
indeks, så det er for tidligt at sige om
han kommer op samme niveau som sin
far. 
En anden spændende tyr der begynder
at kommer med de første døtre er VH
Nader. Foreløbigt fortsat med et meget
antal lille døtre, 125 døtre med ydelse
og 10 for eksteriør. Han har været en
meget flittigt anvendt tyr med mere
end 40.000 insemineringer. Forløbigt
ser det fornuftigt ud da han næsten
fastholder sit NTM og ligger aktuelt på
+33. 
Ellers et blik ned over listen viser ikke
de helt store forandringer. Vi finder
fortsat VH Bahrain fra Jan Duchwaider
med NTM på +31 der stædigt holder fast
i toppen. Det er flot set i lyset af tyren
efterhånden er ved at være 7 år gam-
mel. Han giver mange højt ydende køer
og køerne viser en flot og stigende
ydelses udvikling fra 1. laktation til 3.
laktation. Det kan dog være svært at gå
ud at anbefale et bredt brug af tyren
når han har 76 i avlsværdital for
malkeorganer, men brugt med omtan-
ke så går det nok ikke helt galt. Men
hans avlsværdital kommer ikke helt fra
fremmede, da hans far VH Bosman har
91 for malkeorganer. VH Bosman ligger
for i øvrigt fortsat flot til med et NTM på
+25. 
En anden tyr blandt boblerne er Semi-
no sønnen VH Solado med et NTM på
+28. Jeg vil dog lige afvente lidt 

AFPRØVET TYRE



Hvis du ønsker at vide mere om de mange indekser fra ind- og udland, henvises
til forsiden på Dansk Holstein hjemmeside. Længst nede i en af de fire rosetter
finder du et link til alle diverse hitlister rundt om i verden. Her finder alle indekser
fra Holland, Tyskland, Frankrig, Spanien, Italien, USA, Canada, Schweiz og
England. Så det er bare at gå i gang. 

God læselyst. 

VIL DU VIDE MERE

Med mere end 8.000 malkende døtre i Norden, så findes der en eller flere VH Crown døtre i de fleste besætninger. 

Scrolle i bunden af forsiden på www.danskholstein.dk og find disse rosetter 


